
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 Reg. Delibere in data 25/07/2023

OGGETTO: STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  ACQUISIZIONE  DI  LAVORI,
BENI E SERVIZI  L. 56/2014, D.L. 66/2014, CONVERTITO IN L. 89/2014,
D.L.  77/2021  CONVERTITO  IN  L.  108/2021  E  D.LGS.  36/2023
APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  DI
ADESIONE CON LA PROVINCIA DI TREVISO, IN AGGIORNAMENTO
DELL’ESISTENTE  STIPULATO  IN  DATA  05.02.2015  E
SUCCESSIVAMENTE AGGIORNATO IN DATA 14.05.2020.

L’anno duemilaventitre, addì venticinque del mese di Luglio alle ore 20.00 per determinazione del
Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere SI
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere NO
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Atto di Consiglio pag. 1



Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 2



Proposta n. 6 del 11/07/2023

OGGETTO:  STAZIONE UNICA APPALTANTE PER ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E
SERVIZI  L. 56/2014, D.L. 66/2014, CONVERTITO IN L. 89/2014, D.L. 77/2021 CONVERTITO
IN  L.  108/2021  E  D.LGS.  36/2023   APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  SCHEMA  DI
CONVENZIONE DI ADESIONE CON LA PROVINCIA DI TREVISO, IN AGGIORNAMENTO
DELL’ESISTENTE  STIPULATO  IN  DATA  05.02.2015  E  SUCCESSIVAMENTE
AGGIORNATO IN DATA 14.05.2020.

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che l'art. 9, comma 4 del D.L. 24.04.2014 n. 66 "Misure urgenti per la competitività e la
giustizia  sociale",  modificando  l'art.  33,  comma 3bis  del  Codice  dei  Contratti,  prevede che:  "i
Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi
soltanto nell'ambito delle unioni dei comuni, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo
consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti  Uffici,  ovvero ricorrendo ad un
soggetto aggregatore o alle Province, ai sensi della L. 56/2014. In alternativa, gli stessi Comuni
possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisti gestiti da Consip
Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento";
- che a decorrere dal 01.07.2014 con L. 89/2014 viene esteso a tutti i Comuni della Provincia,
ad eccezione del Comune di Treviso, l'obbligo anzispecificato, prima imposto soltanto ai Comuni
con popolazione inferiore ai 5000 abitanti;
- che la Provincia di Treviso si era, all’epoca, resa disponibile ad effettuare la funzione di
Stazione Unica Appaltante, e che a tal fine aveva elaborato uno specifico schema di convenzione
per disciplinare i rapporti con i Comuni aderenti;

DATO ATTO che presso la Provincia di Treviso è stata istituita, con deliberazione consiliare n.
22/69311/2013  del  17.06.2013 e  deliberazione  di  giunta  n.  186/45792/2014  del  05.05.2014,  la
“Stazione Unica Appaltante – Area lavori e incarichi professionali e Area servizi e forniture”, ai fini
della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, a cui
ad oggi vi hanno già aderito più di cento Comuni ed Enti;

VISTA l’adesione del Comune di Ponte di Piave alla Stazione Unica Appaltante, istituita presso la
Provincia di Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 del 17.06.2013 e deliberazione
della Giunta Provinciale di Treviso n. 186/45792/2014 del 05.05.2014 per la gestione unitaria a
livello  provinciale  delle  funzioni  di  Centrale  Unica  di  Committenza,  giusta  deliberazione  della
Giunta Comunale n. 64 del 01.07.2014 di approvazione dell’originario schema di convenzione, cui
ha fatto seguito la sottoscrizione e stipula della convenzione in data 04.02.2015 e conservata presso
l’archivio informatico della Provincia di Treviso al n. 12804 di prot. del 05.02.2015 ;

VISTO il rinnovo del 14.05.2020 prot. 24853 della suddetta convenzione con il Comune di Ponte di
Piave, per un periodo pari a quello iniziale ed alle medesime condizioni di quanto stipulato nel
2015;



CONSIDERATO che, anche alla luce dell’entrata in vigore del nuovo codice di cui al D.Lgs. n.
36/2023 (le cui disposizioni con i relativi allegati hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023) e
delle  recenti  disposizioni  afferenti  al  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza  (PNRR e PNC),  è
opportuno che l’Ente provveda a revisionare lo schema di Convenzione anche per adattarlo alla
nuova disciplina legislativa;

VISTI, in particolare, gli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023 e l’art. 52 del D.L. 77/2021, così come
convertito con modificazioni con la Legge n. 108/2021;

RAVVISATA la necessità di apportare alla Convenzione disciplinante il funzionamento della SUA,
modifiche e integrazioni dirette ad assicurare una migliore organizzazione del servizio e una più
efficiente gestione delle procedure di gara;

DATO ATTO che si rende opportuno disciplinare altresì i rapporti con i Comuni e gli Enti situati
fuori dal territorio provinciale, nonché i rapporti con quelli assegnati d’ufficio da ANAC ai sensi
dell’art. 62, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il nuovo Schema di convenzione disciplinante l’adesione alla Stazione Unica Appaltante
della  Provincia  di  Treviso prot.  n.  41176 del  11.07.2023,  contenente le  necessarie  modifiche  e
integrazioni, ricevuto in pari data prot. 9452;

CONSIDERATO  che  le  Convenzioni  per  il  funzionamento  delle  SUA  attualmente  in  vigore,
sottoscritte dalla Provincia di Treviso e dai Comuni e dagli altri Enti aderenti sulla base del vecchio
schema di  convenzione,  continueranno ad essere efficaci  e vincolanti  per le  parti,  fintantoché i
Comuni  e  gli  altri  Enti  aderenti  non  sottoscriveranno  la  nuova  convenzione  che  sostituirà
integralmente quella precedente;

RITENUTO di dover approvare il nuovo schema di convenzione di adesione alla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Treviso, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.18/08/2000 n.267,
spetta al Responsabile del Settore;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità
tecnica e contabile del presente provvedimento riguardante la conformità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28/12/2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2023 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023- 2025 con assegnazione delle risorse finanziarie ai
titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 112 del 29 agosto 2017;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;



VISTO il decreto del Sindaco n. 07 del 10/02/2023 di nomina del Responsabile del Servizio "Lavori
pubblici,  manutenzioni,  ecologia,  trasporto  e  viabilità,  urbanistica,  edilizia  privata,  attività
produttive/SUAP, E.R.P., servizi demografici e servizi cimiteriali";

UDITI:

Con la presente deliberazione, anche alla luce dell’entrata in vigore del nuovo codice di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023 (le cui disposizioni con i relativi allegati hanno acquistato efficacia il 1° luglio 
2023) e delle recenti disposizioni afferenti al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e 
PNC), è opportuno che l’Ente provveda a revisionare lo schema di convenzione anche per adattarlo
alla nuova disciplina legislativa.

Pertanto si propone all’approvazione il nuovo schema di convenzione disciplinante l’adesione alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso, trasmesso dalla stessa con  prot. n. 41176 
del 11.07.2023, contenente le necessarie modifiche e integrazioni.

Precisa che la durata della convenzione è quinquennale, rinnovabile con il consenso di entrambe le
parti, che rimane la vecchia formulazione fintanto che tutti gli Enti non aderiranno e che l’Ente 
aderente riconosce che sono dovuti gli incentivi per le funzioni tecniche.

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica
e dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di confermare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante istituita dalla Provincia di Treviso;

2. di approvare lo schema di convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Treviso, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

3. di  dare  atto  che le  Convenzioni  per  il  funzionamento  delle  SUA attualmente  in  vigore,
sottoscritte dalla Provincia di Treviso e dai Comuni e dagli altri Enti aderenti sulla base del
vecchio schema di convenzione, continueranno ad essere efficaci e vincolanti per le parti,
fintantoché i Comuni e gli altri Enti aderenti non sottoscriveranno la nuova convenzione che
sostituirà integralmente quella precedente;

4. di dare mandato al Dott. Federico Tonel, responsabile dell’Area Tecnica e Demografica di
sottoscrivere la predetta convenzione in nome e per conto del Comune di Ponte di Piave;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio, salvo le
eventuali spese di cui all’art. 12 della approvanda Convenzione, per le quali si assumerà di
volta in volta specifico impegno di spesa.

***



La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di
mano dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

6

STAZIONE UNICA APPALTANTE PER ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI  L. 56/2014, D.L.
66/2014, CONVERTITO IN L. 89/2014, D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021 E D.LGS. 36/2023
APPROVAZIONE DEL NUOVO SCHEMA DI CONVENZIONE DI ADESIONE CON LA PROVINCIA DI
TREVISO, IN AGGIORNAMENTO DELL’ESISTENTE STIPULATO IN DATA 05.02.2015 E
SUCCESSIVAMENTE AGGIORNATO IN DATA 14.05.2020.

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/07/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 01/08/2023
Roma Paola in data 01/08/2023


